
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  571/23  del  13/09/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N°7 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI “SPECIALISTA IN ATTIVITA’ GIURIDICO/AMMINISTRATIVE” (CAT. 
D CCNL FUNZIONI LOCALI) - DI CUI N° 2 POSTI INTERAMENTE 
RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 1014 E 
678 DEL D.LGS N. 66/2010 - , DA DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA 
(N. 5 UNITA’) E ALLA SEDE DI FIRENZE (N. 2 UNITA’) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON. AMMISSIONE/ESCLUSIONE CANDIDATI A 
NORMA DELL’ART. 6 DEL BANDO DI CONCORSO. 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse dal 1 luglio 2023 al 30 
giugno 2026; 

 Vista la legge regionale n. 1 del 8 gennaio 2009, “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” e successive modifiche e integrazioni e 
richiamata in particolare la sezione II recante “Accesso”; 
 

 Visto e richiamato il regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di 
attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1”; 

 
 Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n° 7 posti a tempo 

pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 
giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 -, da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – Codice: 
ARSUTOSCANA/003/CON, di cui alla determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 
novembre 2022; 

 
 Richiamato il bando di concorso pubblico in oggetto – pubblicato su B.U.R.T. parte III n. 

51 del 21/12/2022 - ed in particolare l'art. 7, nella parte in cui dispone che “L’elenco 
degli ammessi alla prova orale sarà pubblicato all’Albo online e sul sito web istituzionale 
dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

 
 Vista la determinazione dirigenziale n. 100/23 del 21 febbraio 2023 in ordine 

all’effettuazione della prova preselettiva, nel quadro del procedimento concorsuale di 
che trattasi; 

 
 Viste le determinazioni dirigenziali n. 265/23 del 20 aprile 2023, e n. 275/23 del 26 

aprile 2023 in ordine alla composizione della Commissione esaminatrice del concorso in 
oggetto; 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 387/23 del 9 giugno 2023 recante l’ammissione 
dei candidati alla prova scritta; 
 

 Visto il bando di concorso pubblico in oggetto ed in particolare: 
o l’art. 6 nella parte in cui dispone che “L'ammissione alla prova scritta è effettuata 

con riserva per tutti i candidati che hanno presentato la domanda. La verifica 
della correttezza formale delle domande rispetto a quanto richiesto dal bando 
sarà effettuata dalla Commissione esaminatrice nei confronti dei soli candidati 
che saranno ammessi alla prova orale. A seguito di detto controllo saranno 
eventualmente fatte regolarizzare le dichiarazioni ritenute essenziali ai fini 
dell'espletamento della procedura selettiva”; 
 

o l’art. 7 nella parte in cui dispone che “L’elenco degli ammessi alla prova orale 
sarà pubblicato all’Albo online e sul sito web istituzionale dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario. Dalla data di pubblicazione decorrono i 
termini di legge per eventuali ricorsi. Ai candidati esclusi dal sostenimento della 
prova orale sarà data comunicazione a mezzo PEC o lettera raccomandata con 
avviso di ricevimento, con l'indicazione delle motivazioni che hanno portato 
all'esclusione. 

 
 Vista la nota prot. 8302/23 del 18 luglio 2023 ad oggetto “Concorso pubblico per esami 

per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di 
«Specialista in attività giuridico amministrative» (cat. D CCNL Funzioni Locali) – esiti 
valutazione prova scritta” da cui emerge che: 

o alla prova scritta del concorso di che trattasi si sono presentati n. 79 candidati 
(dei 100 candidati ammessi a sostenerla, di cui all’allegato A della 
determinazione dirigenziale n. 387/23 del 9 giugno 2023); 

o hanno conseguito l’ammissione al sostenimento della prova orale n. 27 
candidati; 
 

 Atteso che la Commissione ha effettuato la verifica di cui al soprarichiamato art. 6 del 
bando relativa alla correttezza formale delle domande di partecipazione di coloro che 
hanno superato la prova scritta, e ha dato atto, con la citata nota prot. 8302/23 del 28 
luglio 2023, che “la verifica si è conclusa con esito positivo”; 
 

 Considerato quindi che al momento risultano da ammettere al concorso tutti i candidati 
che hanno superato la prova scritta (n. 27 candidati) e che, pertanto, vengono ammessi 
alla successiva fase selettiva (sostenimento della prova orale) -, così come riportato 
nell'Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione nel 
numero di 1 (una) pagina; 

 
 Precisato che l’Allegato “A” alla presente determinazione è escluso dalla pubblicazione 

nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale; 
 

 Considerato che in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di protezione dei 
dati personali, nell’allegato “B” – parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione, in 2 (due) pagine - sono riportati, ai fini della pubblicazione sul sito 
internet istituzionale dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
www.dsu.toscana.it percorso: “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso – 
Bandi di concorso per tempo indeterminato” sottosezione: Concorso pubblico per esami 
per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di 
«Specialista in attività giuridico/amministrative (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n° 
2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate ex art. 1014 e 678 del 
D.Lgs n. 66/2010 -, da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze 
(n. 2 unità) – codice: ARSUTOSCANA/003/CON], i codici candidatura alfanumerici, 
riferiti alle domande di partecipazione dei candidati ammessi al concorso in forza del 
presente atto e chiamati a sostenere la prova orale, omettendo pertanto i dati personali 
degli stessi; 

http://www.dsu.toscana.it/


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamato l’art. 7 del bando – rubricato  “Svolgimento della selezione” – nella parte in 
cui stabilisce che “Per i candidati ammessi alla prova orale, la data e l'orario della prova 
orale saranno comunicati esclusivamente attraverso la pubblicazione sul sito web 
dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (www.dsu.toscana.it), alla 
sezione “Bandi di concorso per tempo indeterminato” almeno 20 giorni prima dell'inizio. 
I candidati ammessi alla prova orale sono tenuti a presentarsi, senza necessità di 
ulteriori comunicazioni, nel giorno e all’ora indicati nel calendario; in caso contrario, 
saranno considerati rinunciatari”; 
 

 Visto l’allegato C – annesso alla presente determinazione in n. di 5 (cinque) pagine per 
formarne parte integrante e sostanziale – nel quale sono riportati i nominativi dei 
candidati esclusi dal sostenimento della prova orale con l’indicazione delle motivazioni 
che hanno portato all’esclusione e ai quali, a norma dell’art. 7 del bando pubblicato, si 
procede a comunicare l’esclusione e la relativa motivazione, a mezzo PEC o lettera 
raccomandata con avviso di ricevimento; 

 
 Precisato che l’Allegato “C” alla presente determinazione è escluso dalla pubblicazione 

nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di ammettere, per i motivi espressi in narrativa, al “Concorso pubblico per esami per la 

copertura di n° 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di 
“Specialista in attività giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 
2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del 
D.Lgs. n. 66/2010 -, da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze 
(n. 2 unità) – Codice: ARSUTOSCANA/003/CON”, ai sensi dell'art. 6 del bando di 
concorso, n. 27 candidati, indicati nominativamente nell'Allegato A), parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione in numero di 1 (una) pagina, sulla base di 
quanto dichiarato dagli stessi nelle domande di partecipazione e - per l’effetto - di 
ammettere i candidati di cui all’allegato “B” – che in numero di 2 (due) pagine 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione – a sostenere la 
prova orale, prevista nel quadro del procedimento selettivo di cui trattasi. 
 

2. Di dare atto altresì che l’ammissione dei candidati al concorso viene effettuata, ai sensi 
dell’art. 5 del bando di concorso, “in ogni caso, con riserva di verifica dei requisiti 
prescritti, sulla base delle dichiarazioni e del contenuto della domanda di partecipazione. 
In ogni caso, l’assunzione dei soggetti individuati a seguito delle operazioni di selezione 
comporta la verifica dell’effettivo possesso dei requisiti prescritti”. 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del bando – rubricato  “Svolgimento della selezione” 

– “Per i candidati ammessi alla prova orale, la data e l'orario della prova orale saranno 
comunicati esclusivamente attraverso la pubblicazione sul sito web dell’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (www.dsu.toscana.it), alla sezione 
“Bandi di concorso per tempo indeterminato” almeno 20 giorni prima dell'inizio. I 
candidati ammessi alla prova orale sono tenuti a presentarsi, senza necessità di ulteriori 
comunicazioni, nel giorno e all’ora indicati nel calendario; in caso contrario, saranno 
considerati rinunciatari”. 

 
4. Di disporre l’esclusione dal concorso dei candidati di cui all’allegato C - annesso alla 

presente determinazione in n. di 5 (cinque) pagine per formarne parte integrante e 
sostanziale -  e a darne loro comunicazione, nei termini di cui all’art. 7 del bando, a 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

mezzo PEC o lettera raccomandata con avviso di ricevimento, con l'indicazione delle 
motivazioni che hanno portato all'esclusione. 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del bando – rubricato  “Svolgimento della 

selezione”–: “Per i candidati ammessi alla prova orale, la data e l'orario della prova 
orale saranno comunicati esclusivamente attraverso la pubblicazione sul sito web 
dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (www.dsu.toscana.it), alla 
sezione “Bandi di concorso per tempo indeterminato” almeno 20 giorni prima dell'inizio. 
I candidati ammessi alla prova orale sono tenuti a presentarsi, senza necessità di 
ulteriori comunicazioni, nel giorno e all’ora indicati nel calendario; in caso contrario, 
saranno considerati rinunciatari”. 

 
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario (www.dsu.toscana.it) percorso: “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di concorso - Bandi di concorso per tempo indeterminato” 
sottosezione: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno 
e indeterminato nel profilo professionale di «Specialista in attività 
giuridico/amministrative (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n° 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forze Armate ex art. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 -, da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – codice: 
ARSUTOSCANA/003/CON, così come stabilito dall’art. 7 del bando di concorso, ad 
eccezione degli allegati “A” e “C” che sono sottratti alla pubblicazione. 

 
7. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del solo allegato “B” mediante 

pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 
 
 
 
 

                Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse    
                                                                                        Dott. Enrico Carpitelli           

         (Firmato digitalmente)* 

         

http://www.dsu.toscana.it/

	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

